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ВВЕДЕНИЕ

С постоянным развитием экономики и общества все больше внимания уделяется и

вопросу защиты окружающей среды. В результате возникла концепция зеленых

финансов. В октябре 2015 года Китай выдвинул пять концепций развития, а именно

«инновации, координация, экологичность, открытость и всеобщий доступ к плодам

развития», среди которых экологичность как одна из концепций развития

иллюстрирует важность будущего развития охраны окружающей среды. В следующем

году Китай сделал зеленые финансы приоритетом на будущее, а одной из целей

будущего развития является содействие развитию зеленого производства и образа

жизни по всей стране. На фоне этой политики китайские зеленые финансы получили

мощную поддержку, и в последние годы рынок зеленых финансов Китая быстро

развивался, а его общий масштаб расширялся. При этом появился широкий спектр

зеленых финансовых инструментов, таких как зеленые кредиты, паи зеленых фондов,

зеленые облигации и зеленые страховые полисы. Среди них зеленые облигации

значительную часть рынка зеленых финансов. По мере роста экологической

ответственности все больше и больше инвесторов выбирают зеленые финансовые

инструментов для своих инвестиций.

В сентябре 2020 года Китай предложил цель двойного углерода по достижению

углеродного пика и углеродной нейтральности, то есть достичь пика выбросов

углекислого газа к 2030 году и стремиться к углеродной нейтральности к 2060 году. В

процессе достижения цели двойного углерода потребуется большое количество средств

для борьбы с изменением климата, поэтому потребуется не только поддержка

правительства, но и совместная работа частного сектора и рынков капитала. Таким

образом, потребность в зеленом финансировании растет, и в качестве важнейшего

инструмента для этого выступают зеленые облигации.

В июле 2022 года был выпущен первый единый стандарт для рынка зеленых

облигаций Китая (Принципы зеленых облигаций Китая), который соответствует

Принципам зеленых облигаций, выпущенным Международной ассоциацией рынков

капитала. Разработка и выпуск Принципов зеленых облигаций Китая имеет большое

значение для совершенствования системы стандартов зеленых финансов Китая,

ускорения процесса стандартизации внутренних зеленых финансов и содействия

согласованию стандартов зеленых облигаций с международными стандартами,

демонстрируя международному сообществу решимость и уверенность Китая в зеленом

развитии. Это также будет эффективно способствовать развитию китайского рынка
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зеленых облигаций и станет важным шагом на пути к достижению Китаем зеленой

трансформации.

Развитый рынок зеленых облигаций не только обеспечит финансирование для

решения ряда экологических проблем в Китае, но и предоставит китайским инвесторам

новые инвестиционные каналы и обогатит их инвестиционные предложения, а с

внешней точки зрения также привлечет иностранных инвесторов и создаст хороший

международный имидж.

Хотя рынок зеленых облигаций Китая начал развиваться позже, чем

международный рынок зеленых облигаций, быстрое развитие рынка зеленых

облигаций Китая с момента его запуска в 2015 году, в сочетании с реализацией и

руководством политикой, дало мощный импульс трансформации экономики Китая в

сторону зеленого и низкоуглеродного развития. В этом контексте исследование рынка

зеленых облигаций имеет большое значение для общей схемы зеленой финансовой

архитектуры Китая в будущем.

Целью этой работы является исследование особенностей рынка зеленых

облигаций Китая на современном этапе, что позволит выявить основные проблемы и

перспективы его развития.

Для достижения цели необходимо решить ряд задач, в соответствии с которыми

построена структура работы:

1. Обобщение теоретических аспектов исследования зеленых облигаций.

2. Характеристика состояния рынка зеленых облигаций Китая на современном

этапе.

3. Сравнение стандартов зеленых облигаций Китая с основными международными

стандартами зеленых облигаций.

4. Выявление проблем развития рынка зеленых облигаций Китая.

5. Оценка условий и перспектив развития рынка зеленых облигаций Китая.

6. Разработка рекомендаций по развитию рынка зеленых облигаций Китая.

Объектом исследования является рынок зеленых облигаций Китая. Предметом –

система финансовых отношений между участниками рынка зеленых облигаций Китая.

Данная работа посвящена состоянию и проблемам развития рынка зеленых

облигаций Китая и использует следующие теоретические и практические методы:

индуктивный подход, сценарный подход, теоретический анализ, классификация,

обобщение, систематизация, сравнительный анализ результатов, специальные методы и

приемы статистического анализа финансовой информации.
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Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Первая

глава посвящена теоретическим аспектам функционирования рынка зеленых облигаций,

рассматривается история его развития, анализируются различные определения зеленых

облигаций в международном и китайском контекстах, выявляются различия

международных и китайских стандартов зеленых облигаций, классифицируются виды

зеленых облигаций и раскрываются их особенности. Во второй главе рассматриваются

тенденции развития рынка зеленых облигаций в Китае, обобщаются его особенности с

точки зрения видов зеленых облигаций, привлечения средств, организаций-эмитентов и

отраслей, срока выпуска зеленых облигаций и кредитного рейтинга. Третья глава

посвящена проблемам и перспективам развития рынка зеленых облигаций Китая. С

учетом текущего состояния обобщаются его проблемы, выявляются особенности,

проводится сценарный анализ будущего развития рынка зеленых облигаций Китая.

Наконец, даются рекомендации по решению проблем на рынке с точки зрения

эмитентов и инвесторов, политических стимулов и раскрытия информации.

Научная новизна заключается в развитии методических подходов к

исследованию инструментальных, институциональных и региональных особенностей

рынка зеленых облигаций Китая, позволивших выявить основные проблемы его

функционирования (неравномерность развития, сложный подход к регулированию,

риски зеленого камуфлирования, дефицит качественных вспомогательных финансовых

услуг, несовершенную политику стимулирования, недостаточный уровень ликвидности)

и обосновать возможные перспективы его развития, предложив рекомендации по

реализации высокоскоростного сценария.

Результаты исследования имеют практическую значимость и могут быть, во-

первых, использованы регулирующими органами для формирования зеленой

финансовой политики и содействия развитию рынка зеленых облигаций Китая; во-

вторых, могут представлять интерес для участников рынка как дополнительный

источник аналитической информации о рынке зеленых облигаций Китая, включая

тенденции развития и стандарты зеленых облигаций; в-третьих, могут найти

применение в дальнейших исследованиях рынка зеленых облигаций Китая.
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ГЛАВА 1. ЗЕЛЕНЫЕ ОБЛИГАЦИИ КАК ФЕНОМЕН

СОВРЕМЕННОГО ФИНАНСОВОГО МИРА

1.1 Эволюция истории развития зеленых облигаций

В контексте борьбы с изменением климата концепция зеленых инвестиций и

финансирования начала оказывать влияние на финансовый рынок. Зеленые

облигации являются инструментом финансирования, который в последние годы

активно развивается в секторе зеленого финансирования, возникнув из

необходимости защиты окружающей среды, борьбы с изменением климата и

экономии затрат на электроэнергию. Зеленые облигации уже давно разрабатываются

на международном уровне и в последние годы быстро растут по мере того, как

страны уделяют больше внимания вопросам экологии и устойчивого развития и

выпускают международные стандарты.

В 2007 году Европейский инвестиционный банк (European Investment Bank, EIB)

выпустил первую в мире зеленую облигацию – Climate Awareness Bond – для 27

членов Европейского союза, положив начало развитию глобального рынка зеленых

облигаций. В 2008 году Всемирный банк в сотрудничестве со Skandinaviska Enskilda

Banken (SEB) выпустил первую стандартизированную зеленую облигацию,

привлеченные средства которой были направлены в основном на финансирование

экологичного сельского и лесного хозяйства, а также на проекты по борьбе с

изменением климата и переработке отходов.

На первых порах зеленые облигации выпускались в основном международными

организациями и многосторонними институтами, поскольку на рынке в то время

отсутствовали полные критерии отбора зеленых облигаций и открытый и

прозрачный механизм управления привлечением средств, в то время как

международные организации и многосторонние институты имели высокие

кредитные гарантии и стабильную доходность инвестиций, и выпущенные ими

зеленые облигации могли в значительной степени обеспечить зеленое использование

и соответствие требованиям.

В период с 2009 по 2012 год, с созданием Инициативы климатических

облигаций (CBI), Рамочная конвенция ООН об изменении климата еще больше

утвердила концепцию климатического финансирования, международные

организации, такие как группа двадцати (G20) и международный валютный фонд

(МВФ), признали важную ценность зеленых облигаций, а организация

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и международное энергетическое

агентство (МЭА) активно рекомендовали правительствам использовать зеленые
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облигации для решения проблем климатического финансирования. В этот период

многосторонние организации активно способствовали формированию консенсуса по


[…]


делается вывод, что политические стимулы, финансовый потенциал участников рынка,

спрос и осведомленность инвесторов, заинтересованность эмитентов и рыночная

инфраструктура являются основными условиями, оказывающими наибольшее влияние

на развитие рынка. Обобщив результаты оценки инструментальных,

институциональных, региональных особенностей, проблем и условий

функционирования рынка зеленых облигаций Китая, автор использовал метод

сценарного анализа и разработал высокоскоростной, среднескоростной и

низкоскоростной сценарии развития рынка.

69

Исследование показывает, что рынок зеленых облигаций Китая продолжит расти

быстрыми темпами, при этом масштабы и объемы эмиссии будут расширяться и далее.

Развитию рынка зеленых облигаций будут способствовать дальнейшее

совершенствование политики и нормативных актов, а также постоянная оптимизация

рыночных механизмов. В то же время, поскольку инвесторы уделяют все больше

внимания экологическим, социальным и управленческим факторам, все больше

участников рынка выбирает зеленые облигации. Кроме того, продолжат появляться

инновационные виды зеленых облигаций, что придаст новый импульс развитию рынка.

Рекомендации по развитию рынка зеленых облигаций Китая предполагают, что

правительство должно усилить политические стимулы и информационную поддержку

рынка, чтобы популяризировать знания о зеленых облигациях среди широкой

общественности; способствовать спросу и предложению на рынке зеленых облигаций;

создать платформу зеленых инвесторов, расширить сферу их участия и развивать новые

зеленые облигации. Необходимо повысить осведомленность эмитентов о раскрытии

информации, чтобы уменьшить информационную асимметрию между спросом и

предложением зеленых облигаций. Целесообразно усилить интеллектуальную и

информационную поддержку инфраструктуры рынка зеленых облигаций, использовать

финансовые технологии для создания системы управления зеленой финансовой

информацией, улучшить отраслевые стандарты раскрытия информации,

стандартизировать и уточнить требования к раскрытию информации для зеленых

облигаций, тем самым снизив затраты на раскрытие экологической информации и

управление.

В настоящее время зеленые облигации являются одним из важнейших

финансовых инструментов в устойчивом сегменте финансового рынка. Появление

зеленых облигаций обеспечивает новые каналы финансирования для зеленых

предприятий, побуждает все больше традиционных предприятий инвестировать в

зеленые проекты, а также способствует развитию зеленых отраслей Китая и

структурной трансформации экономики в целом. Это также позволяет инвесторам

диверсифицировать свои инвестиционные портфели и, следовательно, повышает

стабильность финансового рынка. Таким образом, развитие зеленых облигаций

является важной задачей для Китая, и объемы данного сегмента финансового рынка, по

нашей оценке, будут стабильно расти, выступая необходимым условием перехода к

устойчивому низкоуглеродному развитию, что потребует совместных усилий всех

участников рынка в будущем.
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Аннотация

В сентябре 2020 года Китай предложил цель двойного углерода по достижению

углеродного пика и углеродной нейтральности. Таким образом, возрастает потребность

в финансировании устойчивого низкоуглеродного развития, что актуализирует

исследования рынка зеленых облигаций Китая.

Целью выпускной квалификационной работы являлось исследование

особенностей рынка зеленых облигаций Китая на современном этапе, что позволило

выявить основные проблемы и перспективы его развития. Для достижения цели были

поставлены и решены следующие задачи: обобщение теоретических аспектов

исследования рынка зеленых облигаций; характеристика состояния рынка зеленых

облигаций Китая на современном этапе; сравнение стандартов зеленых облигаций

Китая с основными международными стандартами зеленых облигаций; выявление

проблем развития рынка зеленых облигаций Китая; оценка условий и перспектив

развития рынка зеленых облигаций Китая; разработка рекомендаций по развитию

рынка зеленых облигаций Китая.

Исследование показало, что сегодня рынок зеленых облигаций Китая включает

как внутренний, так и международный сегменты, объемы рынка постоянно растут, и в

2021 году Китай занял второе место в мире по объему выпуска зеленых облигаций.

Китай перешел от одного вида разновидности зеленых облигаций к диверсификации, с

широким кругом участвующих субъектов и постоянными инновациями в

разновидностях зеленых облигаций. Для привлечения средств основными областями

поддержки являются возобновляемые источники энергии и транспорт. По

пространственной структуре выпуска, он в значительной степени сосредоточен в

экономически развитых регионах.

Рассматривая состоянию на рынке зеленых облигаций Китая, следует отметить,

что рынок по-прежнему сталкивается со значительными проблемами. Концентрация

эмитентов зеленых облигаций слишком высока; такие факторы, как экономическое

развитие и загрязнение окружающей среды, привели к региональному неравенству в

выпуске зеленых облигаций. Подход к регулированию рынка слишком сложен.

Качество раскрываемой информации различно; недостатки системы сертификации

препятствуют стабильному развитию рынка зеленых облигаций. Уровень ликвидности

китайского рынка относительно низок.

Обобщив результаты оценки инструментальных, институциональных,

региональных особенностей, проблем и условий функционирования рынка зеленых
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облигаций Китая, автор использовал метод сценарного анализа и разработал

высокоскоростной, среднескоростной и низкоскоростной сценарии развития рынка.

Аргументировано, что рынок зеленых облигаций Китая продолжит расти быстрыми

темпами, при этом масштабы и объемы эмиссии будут расширяться и далее.

Рекомендации по развитию рынка зеленых облигаций Китая предполагают, что

правительство должно усилить политические стимулы и информационную поддержку

рынка, чтобы популяризировать знания о зеленых облигациях среди широкой

общественности; способствовать спросу и предложению на рынке зеленых облигаций;

создать платформу зеленых инвесторов, расширить сферу их участия и развивать новые

зеленые облигации и т.д.

Ключевые слова: зеленые облигации, рынок зеленых облигаций, рынок зеленых

облигаций Китая, устойчивое развитие, углеродная нейтральность.
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