Отзыв на выпускную квалификационную работу на тему:
«Рынок зеленых облигаций Китая: состояние, проблемы и перспективы»,

Тан Инин,
обучающегося по основной образовательной программе магистратуры
«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1 Оценка качества работы
Выпускная квалификационная работа Тан Инин посвящена актуальной теме. Рынок

зеленых облигаций Китая является одним из важнейших элементов глобальной системы
зеленых финансов и развивается высокими темпами. Успехи, достигнутые данным
рынком, требуют научного осмысления. Не менее интересны вызовы, которые стоят перед
его участниками, что актуализирует оценку перспектив развития рынка и поиск
эффективных подходов к его регулированию.

Представленная работа включает введение, основную часть, заключение список
использованных источников, приложение и аннотацию. Основная часть работы состоит из
трех глав. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты проблематики, в том
числе эволюция, содержание и виды зеленых облигаций. Вторая глава посвящена
характеристике рынка зеленых облигаций Китая. В третьей главе обсуждаются проблемы
и перспективы развития данного рынка. Таким образом, содержание работы соответствует
заявленной теме, а также коррелирует с целью и задачами исследования, которые четко
сформулированы во введении.

Выводы исследования самостоятельны, хорошо аргументированы и тщательно
обобщены по каждой главе, а также объединены в заключении. Структура и логика ВКР
обоснованы темой, целью и задачами исследования. Научная новизна и практическая
значимость работы сформулированы во введении и в аннотации. Следует согласиться с
мнением автора о том, что работа вносит вклад в развитие методических подходов к
исследованию инструментальных, институциональных и региональных особенностей
рынка зеленых облигаций Китая, позволивших выявить основные проблемы его
функционирования и обосновать возможные перспективы его развития, предложив
рекомендации по реализации высокоскоростного сценария.

Мы также поддерживаем мнение автора о том, что результаты исследования могут
быть использованы регулирующими органами для формирования зеленой финансовой
политики и содействия развитию рынка зеленых облигаций Китая, представляют интерес
для участников рынка как дополнительный источник аналитической информации о рынке
зеленых облигаций Китая, могут найти применение в дальнейших исследованиях рынка
зеленых облигаций Китая. Помимо этого, материалы ВКР будут востребованы в качестве
методического обеспечения реализации образовательных программ высшего образования
по направлениям «Экономика» и «Финансы и кредит».

Достоверность полученных результатов подтверждается корректным
цитированием используемых источников (отметим, что список источников содержит 112
наименований, включая источники на русском, китайском и английском языках),
грамотным применением методов научного исследования, сопоставимостью полученных
выводов с выводами других независимых исследований. Результаты ВКР были
апробированы на конференциях и при подготовке авторских публикаций (№ 39, 40 в
списке источников). Используемые в работе информационные источники актуальны.
Работа аккуратно оформлена. График выполнения ВКР соблюдался с прилежанием.

2 Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа выполнена самостоятельно.

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3 Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования
требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в
части овладения установленными компетенциями

Соответствует.

4 Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа выполнена на высоком квалификационном уровне и при условии успешной

защиты заслуживает отличной оценки.

5 Оценка выпускной квалификационной работы: отлично («А»).
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